Дело № 1-66/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бобров

Воронежская область 15 мая 2020 года

Бобровский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Сухинина А.Ю.,

при секретаре судебного заседания Минаковой А.С.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Бобровского района Воронежской области Давиденко А.В., 

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Ильичевой Н.А., представившей удостоверение № 0963 и ордер № 2036 от 14.05.2020,

представителя потерпевшего администрации Бобровского муниципального района Воронежской области - 

<

данные изъяты> 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, место рождения 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу

<

адрес>, имеющего высшее образование, в браке не состоящего (вдовец), на иждивении малолетних детей не имеющего, состоящего в трудовых отношениях с ПСЧ-32 (МЧС России), военнообязанного, инвалидом, пенсионером, военнослужащим не являющегося, не имеющего судимости, имеющего государственные награды, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество - хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В рамках реализации в 2019 году мероприятия «Предоставление грантов субъектам малого предпринимательства на развитие собственного бизнеса» муниципальной программы «Муниципальное управление и гражданское общество на 2018-2022 годы», утвержденной постановлением администрации Бобровского муниципального района Воронежской области № 813 от 28.12.2018, 26 марта 2019 года в районную газету «Звезда» администрацией Бобровского муниципального района, расположенной по адресу: 

<

адрес> было размещено извещение о начале проведения конкурсного отбора претендентов на получение грантов на развитие собственного бизнеса.

26 марта 2019 года, в первой половине дня, точное время следствием не установлено, ФИО1, имеющий с 

<

дата> регистрацию в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в выпуске районной газеты «Звезда» №25 от 26 марта 2019 года прочитал извещение администрации Бобровского муниципального района о проведении приема заявок на предоставлении грантов субъектам малого предпринимательства на развитие собственного дела, осуществляемого в период с 26.03.2019 по 04.04.2019. Испытывая на тот момент материальные трудности, ФИО1 решил путём обмана и предоставления недостоверных сведений, получить средства гранта, которые планировал частично направить на их целевое использование, а часть денежных средств похитить и использовать на личные нужды.

Осуществляя свои преступные намерения, предварительно получив сведения о порядке предоставления заявки и перечень необходимых для этого документов, ФИО1, в тот же день оставил в администрации Бобровского муниципального района заявку на участие в отборе по предоставлению грантов субъектам малого и среднего предпринимательства, к которой приложил пакет необходимых документов, а именно: заявление на участие в отборе, анкету получателя поддержки, бизнес-план «Строительство рыбоводческой фермы и УЗВ на территории Бобровского муниципального района», который предусматривал вложение собственных средств в размере 1690850 рублей и средств гранта в размере 900000 рублей, гарантийное письмо, подтверждающее фактические затраты за счет собственных средств в размере 15 % от средств гранта, обязательство о предоставлении анкеты получателем гранта в последующие 3 года, согласие субъекта на осуществление проверок органами муниципального финансового контроля и согласие субъекта на передачу информации по межведомственным запросам, часть из которых содержала заведомо недостоверную информацию о наличии у ФИО1 собственных денежных средств, необходимых для софинансирования бизнес-плана.

Заявка индивидуального предпринимателя ФИО1 на получение гранта была рассмотрена и одобрена на заседании комиссии администрации Бобровского района Воронежской области 15.04.2019. В тот же день между администрацией Бобровского муниципального района Воронежской области и ИП ФИО1 заключено соглашение 

<

номер> «О предоставлении гранта субъекту малого предпринимательства» - ИП ФИО1, на реализацию бизнес-проекта «Строительство рыбоводческой фермы и УЗВ на территории Бобровского района».

Согласно распоряжения администрации Бобровского муниципального района Воронежской области 

<

номер> от 

<

дата> финансовым отделом администрации Бобровского муниципального района Воронежской области на расчетный счет ИП ФИО1 платёжным поручением 

<

номер> от 

<

дата> из средств муниципального бюджета перечислены денежные средства в размере 900000 рублей.

В нарушение подписанного соглашения, на основании которого грант имеет строго целевое назначение и не может быть использован на цели, не предусмотренные бизнес-проектом, ФИО1, в период с 16.04.2019 по 27.05.2019, осуществил перевод части денежных средств на счет банковской карты, открытой на его имя в АО «Тинькофф банк». Так, 16.04.2019 ФИО1 были переведены - 1200 рублей и 150000 рублей, 6.05.2019 - 15000 рублей, 10.05.2019 - 20000 рублей, 13.05.2019 - 20000 рублей, 27.05.2019 - 7000 рублей, всего за указанный период времени 213 200 рублей. Имея корыстные мотивы, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств бюджета Бобровского муниципального района, путем обмана. ФИО1 часть денежных средств в сумме 190 737 рублей, из переведённых на принадлежащую ему банковскую карту, в последующем похитил, обратив в свою собственность и распорядившись по своему усмотрению. Кроме того, осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение средств муниципального бюджета, 29.04.2019, ФИО1 действуя в своих интересах и в нарушение условий предоставления гранта, передал своему знакомому ИП главе КФХ 

<

данные изъяты> малька карпа весом 700 кг, по цене 120 рублей за 1 кг, на общую сумму 84000 рублей, приобретённого за счет средства гранта по договору купли-продажи 

<

номер> от 19.04.2019 в АО «Рыбопитомник», расположенном по адресу: 

<

адрес> выпустив рыбу в арендуемый последним водоём, расположенный близ 

<

адрес>, предоставив в администрацию Бобровского муниципального района по истечению отчетного периода заведомо недостоверные сведения о якобы целевом использовании средств гранта.

В период с 16.04.2019 по 27.05.2019, действуя с единым умыслом, путём обмана, ФИО1 совершил хищение денежных средств, принадлежащих администрации Бобровского муниципального района Воронежской области в крупном размере, в сумме 274 737 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью признал свою вину, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после предварительных консультаций с защитником. Обвиняемый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Сущность данного порядка и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны. 

Защитник подсудимого Ильичева Н.А. в судебном заседании поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения. Просила назначить наказание не связанное с лишением свободы.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> в судебном заседании не возражал рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения. На строгом наказании не настаивал, просил назначить наказание на усмотрение суда. 

Суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения, поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, прокурор и потерпевший не возражают против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение ФИО1 в совершении мошенничества - хищения чужого имущества путем обмана, в крупном размере, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд признает ФИО1 виновным в совершении в период с 16.04.2019 по 27.05.2019, путём обмана, хищения денежных средств, принадлежащих администрации Бобровского муниципального района Воронежской области в крупном размере, в сумме 274 737 рублей, т.е. хищения чужого имущества путем обмана, в крупном размере и квалифицирует его действия по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжких в соответствии с частью 4 статьи 15 УК РФ, удовлетворительно характеризуется по месту жительства и положительно по месту работы, не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

В качестве смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ суд учитывает активное способствование расследованию преступления, а в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает, признание подсудимым своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, наличие государственных наград.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Суд учитывает положение ст. 43 УК РФ о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений части 6 статьи 15 УК РФ не имеется. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, совершенного подсудимым, его поведением после совершения преступления, которые могли бы существенным образом уменьшить общественную опасность совершенного преступления и могли бы быть признаны основаниями для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, не имеется. 

В соответствии с п.8 ч.1 ст.299 УПК РФ основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания, отсутствуют.

Обстоятельств исключающих преступность и наказуемость деяния судом не установлено. 

Учитывая смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, что подсудимый на учете у психиатра и нарколога не состоит, полностью признал вину, раскаивается в содеянном, состоит в трудовых отношениях, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания назначенного ему назначения и считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ. 

Оснований для назначения дополнительных наказаний суд не усматривает. 

В соответствии с п. 3, 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по данному уголовному делу: 

личное дело ИП ФИО1 с документами, на основании которых ему 16.04.2019 администрацией Бобровского муниципального района выдан грант в размере 900 000 рублей, а так же документы, которыми он частично отчитался за целевое использование средств гранта в 2019 году, хранящийся на основании сохранной расписки у 

<

данные изъяты>Г. подлежат возвращению представителю потерпевшего 

<

данные изъяты>

Арест имущества, находящегося в собственности ФИО1 - земельного участка с кадастровым номером 

<

номер>, с видом разрешенного использования - для ведения крестьянского фермерского хозяйства по производству растениеводства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 192 000 кв.м., сохранить до погашения осужденным причиненного потерпевшему преступлением ущерба.

Вопрос о судебных издержках разрешен в отдельном постановлении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309,132 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание 2 года лишения свободы. 

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с периодичностью, установленной этим органом.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства - личное дело ИП ФИО1 с документами, на основании которых ему 16.04.2019 администрацией Бобровского муниципального района выдан грант в размере 900 000 рублей, а так же документы, которыми он частично отчитался за целевое использование средств гранта в 2019 году, возвратить представителю потерпевшего 

<

данные изъяты>

Арест имущества, находящегося в собственности ФИО2 - земельного участка с кадастровым номером 36:02:5400016:18, с видом разрешенного использования - для ведения крестьянского фермерского хозяйства по производству растениеводства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, северо-восточная часть кадастрового квартала 

<

номер>, площадью 192 000 кв.м., сохранить до погашения осужденным причиненного потерпевшему преступлением ущерба.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через Бобровский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в 10-дневный срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях на апелляционную жалобу или апелляционное представление.

Судья А.Ю. Сухинин